833. Imperator initio quadragesimae Wormaciam venit, et ibi uxore revocata atque exercitu congregato, contra filios suos ad se venire volentes in Alsatiam<sup>14</sup> profectus, atque ibi a suis desertus ac proditus, et in filiorum potestatem redactus est. Erat ibi cum filiis Gregorius, papa Romanus.

834. Post haec<sup>15</sup> iudicio episcoporum arma deposuit, et ad agendam<sup>16</sup> poenitentiam inclusus est; uxor in Italiam ducta. Proximaque<sup>17</sup> aestate ipse relaxatus, arma resumpsit, uxorem recepit, Hlotharium ad<sup>18</sup> Italiam<sup>19</sup> cum his, qui eum sequi volebant, redire coegit. Pugnatum est eodem anno cum Mahtfredo<sup>20</sup> et Lantberto<sup>21</sup>; in quo proelio perierunt Uodo, comes Aurelianensium<sup>22</sup>, et Theodo, abbas sancti Martini Turonensis, et alii multi.

835. Imperator cum filiis<sup>23</sup> Pippino et Hludowico conventum generalem habuit apud Lugdunum, dispositisque ibi illarum partium causis, ad Aquense palatium reversus est. Nordmanni Dorestadum<sup>24</sup> vastaverunt.

836. Imperator in palatio Thiodenhove<sup>25</sup> conventum habuit, ad quem Hlotharius venire non potuit, quia graviter et usque ad desperationem aegrotavit. Quo peracto, imperator ad Franconofurd<sup>26</sup> venit, inde ad sanctos Marcellinum et Petrum<sup>27</sup>, et inde ad Ingilnheim, et inde ad<sup>28</sup> Aquense palatium rediit. Nordmanni Andverpam<sup>29</sup> civitatem incendunt, similiter et Witlam<sup>30</sup> emporium iuxta ostium Mosae fluminis, et a Frisonibus<sup>31</sup> tributum acceperunt.

837. Ticinum<sup>32</sup> in Italia 3. Kal. Januarii noctu octies tremuisse perhibetur. Plures ex primoribus Italiae defuncti sunt, inter quos praecipui fuerunt Lantbertus et Hugus.

a) vulgari 9. b) berhardus 3. c) barcinonensis 3. d) vicinas in palatio 5. e) bernardum 4. 5. f) fuerant 17 4. 5. g) velut 3. h) exactoravit 3. i) expolians 9. 3. h) mittens quare multum 17 4. 5. l) vindelicum 3. vindelicum 4. m) luna XIII. kal. iun. 17 4. 5. XIII. kal. maii Petri Diec. hist. n) aliatiam 10 4. 5. o) ad deus 2. p) in italia 3. q) mahtfrido 3. Christ. r) malfrido et lamberto Frab. 5. s) auxilium 17 3. 4. 5. t) filiis suis 5. u) dorestadum 2. v) testa huius anni historia cum praecedenti coniuncta, ideoque annorum ordo usque ad a. 842. turbatus 5. w) theodenhove 4. 5. x) francofurt 1. francofurtum 3. francofurtum 4. francofurtum 5. y) inde aquense 3. z) andverpam 2. a) witlam 1. 2. 3. withlam 3. witham 5. a) frisonibus 3. b) ticinum 3. 4. 5.

8) mense Octobri anni 830. 9) mense Octobri anni 833, in conventu Compendiensi. 10) i. e. aestate huius a. 834. 11) hodie Wyk-te-Duerstede ad Rhenum. 12) Diödenhoven, Thionville. 13) Seligenstadt. 14) Quum Mosae prope Briel emporium mare infuat, Witlam vel in ipso loco vel in eius regione situm fuisse apparet; alii perperam Wiltburgam in provincia Ultralectina esse putaverunt.

Stella cometes in signo Librae apparuit 3. Idus Aprilis, et per tres noctes visa est. Nordmanni tributum exactantes in Walchram insulam venerant, ibique Eggibardum<sup>a</sup>, eiusdem loci comitem, et Hemmingum<sup>b</sup>, Halbdani<sup>c</sup> filium, cum aliis multis 15. Kal. Iul. occiderunt, et Dorostadam<sup>d</sup> vastaverunt; acceptoque a Frisionibus<sup>e</sup> tributo, reversi sunt. Imperator, omisso itinere Italico, Aquigrani hibernavit.

838. 15. Kal. Febr. vespere<sup>f</sup> terrae motus apud sanctam Nasarium, et in Wormacense ac Spirense et Lobadanense<sup>g</sup> factus<sup>h</sup> est. Naves contra Nordmannos aedificabantur.<sup>i</sup> Optima pars regni Francorum Karolo iuveni data est. Hlotharius et Hludovicus in valle Tridentina colloquium habuerunt ante median quadragesimam.

10 a) oggirdum 3. b) hemmingum 1. c) halpdani 1? 3. 4. 5. d) dorostadam 3. e) frisionibus 5. f) vespere 1? 4. 5. g) lobadanense 3. h) factum 3. i) aedificabantur 5.

15) Pagi huius, cuius caput Lobodenburg, hodie Ladenburg, ad Nierum erat, descriptionem habes in Commentationibus academiae Theodoro-Palatinae T. I. p. 215.

## ANNALIUM FULDENSIIUM PARS SECUNDA

inde ab a. 838 usque ad a. 863,

AUCTORE RUODOLFO.

838.

Imperator<sup>a</sup> vero mense Iunio Noviomagi conventu generali habito, consiliis quorundam ex primoribus Francorum acquiescens, pacti conscriptione Hludovico filio suo regnum orientalium Francorum, quod prius cum favore eius tenuit, interdixit. Ille autem intelligens, ex invidia consiliantium talem prodiasententiam, edicto posthabito, 3. Kal. Decemb. ad Franconofurt<sup>b</sup> cum suis<sup>c</sup> venit. Contra quem imperator quasi sibi adversantem cum exercitu veniens, Mogontiaci natale<sup>d</sup> Domini celebravit. Pippinus quoque filius eius, rex Aquitanorum, mense Novembrio eiusdem anni defunctus est.

839.

Imperator vero post peractam festivitatem natalis Domini et theophaniae<sup>e</sup> 7. Idibus Ianuariis cum exercitu navigio Rhenum transit, obvios habens Saxones, partim minis, partim suasionibus Adalberti<sup>f</sup> comitis adductos.<sup>g</sup> Quo cognito, Hludovicus nefas esse sciens filium<sup>h</sup> patri repugnare, cedendumque tempori iudicans, in Baioariam se recepit. Imperator autem in Franconofurt veniens ibique manens, ieiunium quadragesimale inchoavit. Inde pergens in Alamanniam, iuxta lacum Briganticum pascha celebravit. Post pascha vero mense Maio Wormatiam veniens, Hlothario filio suo de Italia in fidem eius venienti reconciliatur, regnumque Francorum inter eum et Karolum, filium suum minimum, dividit: Hlothario quidem, qui maior natu erat, nominis sui dignitatem et sedem regni tribuens, Hludovico vero, filio suo minori, pro eo quod eum offenderat, Baioariorum provincia tantum concessa. Post Kalendas autem Iulii, Hlothario ad Italiam redeunte, imperator, assumpto secum Karolo, ad disponendas Aquitanorum<sup>i</sup> res occidentem proficiscitur. Eodem quoque anno stella cometes in signo Arietis apparuit, et prodigia alia in coelo visa sunt. Nam et coelum

e) Imperator vero Hinc inde annalium nostrorum partem Metensis excerpserunt. f) francofurt 1. g) cum suis deest 3. et Ann. Metens. h) natalum 1? 3. 4. 5. Ann. Met. i) 838. Ann. Met. j) adalberti 4. k) abductos 3. l. 5. Ann. Met. m) filium deest 3. n) aquitanorum 3.

1) proprie ipse dies natalis Domini, hic vero et in libris posterioribus idem ac epiphania.

noctu serenum rubuit, et per aliquot noctes igniculi plurimi instar stellarum per aera discurrere videbantur.

## 840.

Hludowicus, filius imperatoris, partem regni trans Rhenum quasi iure sibi debitam affectans, per Alamanniam facto itinere, venit ad Franconofurt<sup>b</sup>, multorum ad se orientalium Francorum animis prudenti consilio conversus. Quo comperto, imperator de Aquitania infesto negotio redire compulsus, Draconem<sup>c</sup> archiepiscopum et Adalbertum<sup>d</sup> comitem cum aliis multis praemiis ad tuendum litus occidentale<sup>e</sup> Rheni fluminis; ipse vero secutus, in Aquigrani pascha celebravit. Huiusmodi temporibus per aliquot noctes rubor aëris nimis apparuit, ita ut unus traiecit ardens ab euro, alter<sup>f</sup> a circio exorientes<sup>g</sup>, in eam coirent, et quasi coagulati<sup>h</sup> sanguinis speciem in summitate coeli monstrarent. Post pascha autem imperator, collecto exercitu, filium per Thuringiam<sup>i</sup> usque ad terminos barbarorum persequitur, exclusumque a finibus regni per Sclavorum terram cum magno labore in Baioariam<sup>k</sup> redire compellit. Ipse vero, rebus in partibus illis ordinatis, ad Salz villam regiam reversus, dies letaniarum et ascensionis Domini sollempnia celebravit. In ipsa autem vigilia ascensionis Domini hoc est 4. Id. Mai.<sup>l</sup> eclipsis solis circa septimam et octavam horam diei facta est tam valida, ut etiam stellae propter obscuritatem solis visae sint, rebusque color in terris mutaretur. Imperator vero illis diebus morbo correptus, aegrotare coepit, et per Moenum fluvium navigio ad Franconofurt<sup>m</sup>, inde post dies paucos in insulam quandam Rheni<sup>n</sup> fluminis prope Ingilenheim delatus, morbo invalescente, 12. Kal. Iulii diem<sup>o</sup> ultimum clausit: corpusque eius Mettis civitatem perlatum, in basilica sancti Arnulfi confessoris honorifice sepultum est. Hlotharium<sup>p</sup> vero de Italia sero venientem Franci loco patris eius super se regnaturum suscipiunt. Hunc enim ferunt imperatorem morientem designasse, ut post se regni gubernacula susciperet, missis ei insigniis<sup>q</sup> regalibus, hoc est sceptro<sup>r</sup> imperii et corona. Quod fratres eius non consentientes<sup>s</sup>, contra eum insurgere parant: ac primum ei in suburbanis Mogontiacis cum exercitu venienti frater suus<sup>t</sup> Hludowicus cum manu valida orientalium Francorum, partem regni ab oriente Rheni defensurus, occurrit: initoque pacto et dilato in aliud tempus placito, Hlotharius contra Karolum occidentem proficiat; Hludowicus vero orientales Francos, Alamannos, Saxones et Thuringios<sup>u</sup> sibi fidelitatis iure confirmat.

## 841.

Interea cum circa contigua Rheni loca praesidia poneret, et litus orientale contra occidentalium irruptionem defendere pararet, Hlotharius<sup>v</sup> nuntii rumore permotus, omissa Karoli insecutione reversus, inchoante<sup>w</sup> mense Aprili<sup>x</sup> iuxta Wormatiam cum exercitu clam transiit Rhenum, et Hludowicum<sup>y</sup> a quibusdam suis proditum ac pene circumventum Baioariam redire coegit.<sup>z</sup> Positisque custodibus partium illarum, quos sibi fideles esse arbitratus est, denuo ad resistendum Karolo, qui<sup>aa</sup> iam tunc ultra Masam<sup>ab</sup> castra ponere moliebatur, studia convertit et vires. Igitur dum haec agerentur, Hludowico per nuntios Karoli ad auxilium vocato et per Alamanniam iter facienti, comites quos Hlotharius tutores partium<sup>ac</sup> suarum dimiserat, in Retiense<sup>ad</sup> occurrunt cum exercitu: ortoque proelio, Adalbertus, comes et inceptor discordiarum, occiditur, et cum eo innumerabilis hominum multitudo prosternitur 3. Idus Mai.<sup>ae</sup> Itaque Hludo-

a) 839. *Ann. Mett. usque „Lotharium de Italia.“* b) Franconofurt 2. c) Adalbertum 3. d) litus orientale 5. e) litus 3. *Ann. Mett.* hisce 6. f) ardet a 2. 3. g) exorientes 4. 5. h) coagulati 2. i) Thuringiam 2. 4. 5. k) labore Baioariam 1. 3. 4. 5. *Ann. Mett.* l) hoc est in IIII. idus maii 3. *Ann. Mett.* m) Franconofurt 2. n) Rheni ita constanter codex 3. o) Hlotharium 1. p) Hludowicum 3. Hlotharium 4. 5. ita constanter. q) insignia 1. 2. 4. 45 insignis 5. insignibus 5. r) sceptrum 3. s) eius in consentientes 5. t) frater suus dicit 2. frater eius 5. u) Thuringios 4. 5. v) Lotharius audiens quod Ludoicus orientale litus Rheni defendere pararet omnia etc. *Ann. Mett.* w) inchoante mense Aprili dicit *Ann. Mett.* inchoante 3. x) Aprili 2. y) Ludoicum pene *Ann. Mett.* z) coegit, positisque ibidem custodibus dicit *Ann. Mett.* aa) qui . . . moliebatur dicit *Ann. Mett.* ab) Mosam 3. 4. 5. ac) Hlotharius tutoris partium 3. ad) Retiense 3. retense 4. 5. ae) IIII. idus maii 2. 50

2) fratrem suum, episcopum Mettensem. 3) pagus magnus Nordgavine, cuius etiamnum pars das Riez audit, in quo v. c. Nördlingen, Oettingen, Bopfingen.

wicus hac congressione victor, Rhenum transiens, Karolo fratri suo auxilium laturus in Gallias pergit. Ubi cum convenissent tres fratres in regione Alcedronense<sup>a,4</sup> iuxta villam Fontinatam<sup>b,5</sup>, et de partitione regni concordare non possent renuente Hlothario, qui sibi monarchiam vindicabat, ferro decernendum et Dei iudicio causam examinandam decreverunt.<sup>c</sup> Factumque est inter eos 7. Kal. Iulii proelium ingens, et tanta caedes ex utraque parte, ut numquam aetas praesens tantam stragem in gentem<sup>d</sup> Francorum factam antea meminerit. Et Hlotharius quidem ipsa die ad Aquense palatium coepit reverti<sup>e</sup>, Hludowicus vero et Karolus castris potiti, collectis ac sepultis eorum cadaveribus qui ex sua parte ceciderant, ab invicem discedunt; et Karolo in occidentalibus remanente, Hludowicus quasi mediante mense Augusto venit ad villam regiam, quae vocatur Salz. Hlotharius vero, iterum suis undique collectis, Mogontiacum veniens, Saxones cum Hlothario, filio suo parvulo, obviam sibi Nemeti<sup>f,8</sup> venire praecepit; ipse autem Rhenum transiens, quasi Hludowicum fratrem suum usque ad exterarum<sup>g</sup> nationes<sup>7</sup> fugaturus, infectoque negotio, rediit<sup>h</sup> Wormatiam. Ubi celebratis filiae suae nuptiis, rursus contra Karolum in Gallias pergit; ubi toto hiberni tempore inani labore consumpto, Aquasgrani<sup>i</sup> revertitur. Cometes stella 8. Kal. Ianuarii<sup>h</sup> sub signo Aquarii apparuit.

## 842.

Hludowicus vero, videns Hlotharium in pristina pertinacia perdurantem, nec adhuc velle desistere victum, collecta orientalium non modica manu Rhenum transiit, civitates in occidentali Rheni litore positas, quae partibus Hlotharii favebant, in dedicationem<sup>l</sup> accepit; occurritque ei Karolus apud urbem Argentoratum, quae nunc Strazburgus vocatur. Unde pari intentione pergentes, Hlotharium in villa Sentiaca<sup>8</sup> morantem et a suis desertum in quibus non parum confidebat, fugere compellunt 18. Kal. Aprilis.<sup>m</sup> Putantes autem eum, ut fama vulgabat, rebus desperatis Italiam petere, partem regni quam eatenus habuit, inter se dispartiunt. Hlotharius vero, collecto fido satis exercitu, apud Madasconam<sup>n,9</sup>, Galliae urbem, conasdit: quem consecuti fratres sui, cum iam vidissent prouorem ad faciendam cum eis pacem, foedus inire maluerunt, quam contentationibus diutius deservire; ea tamen conditione, ut e partibus singulorum 40 ex primoribus electi, in unum convenientes, regnum aequaliter describerent, quo facilius postmodum inter eos pari sorte divideretur. Quibus gestis, Hludowicus inde reversus, mense Augusto in villam quae vocatur Salz, habito generali conventu, in Saxoniam pergens, validissimam conspirationem libertorum legitimos dominos opprimere conantium, auctoribus factionis capitali sententia dampnatis, fortiter comespuit; circa autumnum vero apud Wormatiam Karolo fratri occurrit, Hlothario in villa Thiotonis<sup>o</sup> morante. Cum missi eorum in Confluente castello convenientes, de partitione regni concordare non possent, dilato in aliud tempus placito, singuli ad sua revertuntur. Eodem anno eclipsis lunae facta est 3. Kal. April.<sup>p</sup>, quinta feria ante pascha, decima hora noctis.

## 843.

Descripto regno a primoribus et in tres partes diviso, apud Viridunum<sup>q</sup> Galliae civitatem tres reges<sup>r</sup> mense Augusto convenientes, regnum inter se dispartiunt: et Hludowicus quidem orientalem partem accepit, Karolus vero occidentalem

a) aloethronense 2. b) fontinatam 1. fontaniacum *Ann. Mett.* c) in qua pugna ita Francorum vires attenuatae sunt, ac famosa virtus infirmata, ut non modo ad amplificandos regni terminos, verum etiam nec ad tuendos proprios in posterum sufficerent: tandem non sine gravi dispendio suorum Ludovicus et Karolus vicarunt. *Ann. Mett. (ex Reginone.)* d) in gentem in gentem (*sic*) 3. e) palatium revertitur 3. 4. 5. f) obviam sibi Nemetis venire *Ann. Mett.* g) ad dexteram 2. h) rediit 3. i) aquisgrani 1? 3. 4. 5. k) VIII. idus ian. 3. l) dedicationem 3. m) XVII. kal. april. 1? 4. 5. n) madasconam 3. o) theodonis 2. p) est in kal. april. 1. 2. 4. 5. *salus codex 3. veram actionem exhibet. cf. Pari de veriffier les dates.* q) viridunum 4. 5. r) inter se dividunt. Et Karolo quidem occidentalia regna cessarunt, Ludovico vero orientalia scilicet omnis Germania usque 50 Rheni fluenta etc. *Ann. Mett. (ex Reginone.)* reges inter se mi 2.

4) i. e. Antissiodorensi. 5) Fontenaille; auctore abbate Lebeuf. 6) i. e. Spirae, post reditum nempe suum ex Baioaria, ut eorum auxilio contra Karolum uteretur. 7) Behemos vel Sorabos. 8) Sinzig infra Confluentes. 9) Maçon.

tenuit, Hlotharius, qui maior natu\* erat, mediam inter eos sortitus est portionem. Factaque inter se pace et iuramento firmata\*, singuli ad disponendas tuendasque regni sui partes revertuntur. Karolus Aquitaniam, quasi ad partem regni sui iure pertinentem, affectans, Pippino nepoti suo molestus efficitur, eumque crebris incursionibus infestans, grande detrimentum proprii saepe pertulit exercitus. Gregorius papa obiit, in cuius locum subrogatus est Sergius. Et Mauri Beneventum occupaverunt.

## 844.

Karolus Bernhardum, Barcenonensem ducem, incautum et nihil ab eo mali suspicantem occidit. Pippini duces Karoli exercitum superant 7. Idus Iunii, in quo proelio ceciderunt Hugo<sup>10</sup> abbas, patrius Karoli, et Rihboto<sup>b</sup> abbas, Rhaban<sup>c</sup> quoque signifer cum aliis multis ex nobilibus. Hludowicus Abodritos defectionem molientes bello perdomuit, occiso rege eorum Götzomiuзли<sup>d</sup>, terramque<sup>e</sup> illorum et populum sibi divinitus subiugatum per duces ordinavit. Rhabanus<sup>f</sup> quoque, sophista<sup>g</sup> et sui temporis poetarum nulli secundus, librum<sup>h</sup>, quem de laude sanctae crucis Christi, figurarum varietate distinctum, difficili et mirando poemate composuit, per Aschricum<sup>i</sup> et Ruotberum<sup>j</sup>, monachos monasterii Fuldensis, Sergio papae sancto Petro offerendum<sup>k</sup> transmisit.

## 845.

Nordmanni<sup>l</sup> regnum Karoli vastantes, per Sequanam usque<sup>m</sup> Parisios navigio venerunt, et tam ab ipso quam incolis terrae accepta pecunia copiosa, cum pace discesserunt. In Frisia<sup>n</sup> quoque tribus proeliis conflixerunt; in primo quidem victi; in secundis vero duobus superiores effecti, magnam hominum multitudinem prostraverunt. Castellum etiam in Saxonia quod vocatur Hammaburg<sup>o</sup> populati, nec inulti<sup>p</sup> reversi sunt. Karolus cum Britonibus<sup>q</sup> conflixit, et cum grandi damno exercitus sui ipse cum paucis vix evasit. Hludowicus 14 ex ducibus Boemanorum cum hominibus suis christianam religionem desiderantes suscepit, et in octavis theophaniae baptizari iussit; tempore vero autumnii in Saxonia apud Padrabrunnon<sup>r</sup> generale placitum habuit, ubi<sup>s</sup> fratrum suorum et Nordmannorum, Sclavorum quoque et Bulgarorum<sup>t</sup>, legationes suscepit, audivit et absolvit. Hlotharius Folcratum<sup>u</sup>, ducem Arelatensem, et reliquos comites illarum partium rebellare molientes in dedicionem<sup>v</sup> accepit, et, prout voluit, Provinciam ordinavit.

## 846.

Gisalbertus<sup>w</sup>, vassallus Karoli, filiam Hlotharii imperatoris rapuit, et in Aquitaniam profectus, in coniugium<sup>x</sup> accepit. Hludowicus occidentem profectus, mense Martio cum Karolo placitum habuit; in quo uterque eorum publice contestatus est, suae non fuisse voluntatis, quo Gisalbertus filiae Hlotharii iungeretur, ut his auditis Hlotharius placari facilius potuisset. Inde reversus, iuxta lacum Briganticum 2. Non. Aprilis pascha celebravit. Postea cum Hlothario locutus, volens eum cum Karolo pacificare, cum res non haberet effectum, circa medium mensem Augustum cum exercitu ad Sclavos Marahenses<sup>y</sup> defectionem molientes profectus est, ubi ordinatis et iuxta libitum suum compositis<sup>z</sup> rebus, ducem eis constituit Rastizen, nepotem Moimari<sup>aa</sup>; inde per Boemanos cum magna difficultate et grandi damno<sup>ab</sup> exercitus sui re-

Rastizen a Hludowico dux constituitur.

.) natus 2. a) confirmata 5. b) richboto 3. c) raban 4. 5. d) gotzomiuзли 1. 2. gozomiuл 3. gozomiuл 4. 5. e) terram quoque 3. f) rhabanus 3. 4. 5. g) sophista 3. h) hascrihum 4. ascrihum 4. 5. i) hruodbertum 3. 4. 5. k) nordmanni ita fere constanter in codice 3. l) usquam 3. m) fresia 3. 4. 5. n) nec multi 1. 2. 3. o) brittonibus 1. 3. 4. 5. p) padrabrunno 3. Ann. Mett. padrabrunno 4. 5. q) vulgarum 2. r) folcratum 3. Ann. Mett. solcratum 5. s) dedicionem 3. t) gislebertus Ann. Mett. u) profectus coniugem 3. p. in coniugem 4. 5. Ann. Mett. v) margenses 3. 4. 5. ita deinceps. w) libitum constitutis 3. x) moimari aut moianari 3. y) grandi difficultate et magno damno 5.

10) cf. ann. Bertinianos ad h. a. 11) perpulchrum eius apographum saeculo nono vel initio decimi exaratum in Monte Casino evolvi. 12) Hamburg. 13) a quibus Moravia nomen accepit.

versus est. His temporibus Mauri Romam cum exercitu venientes, cum non possent urbem inrumpere, aeccliam sancti Petri vastaverunt.

## 847.

Hic annus a bellis quievit, quem Hlotharius et Hludowicus mutua familiaritate transegerunt; nam uterque eorum ad domum alterius invitatus, conviviis et muneribus regis honoratus est. Hludowicus tamen Hlotharium et Karolum, ita ut voluit, pacificare non potuit, renuente Hlothario propter iniuriam sibi a Gisalberto, vasallo Karoli, in raptu filiae suae factam. Nordmanni Dorestatum incendentes vastaverunt. Olgarius Mogontiacensis episcopus 11. Kal. Mai obiit, in cuius locum Rhabanus ordinatus est 6. Kal. Iulii; qui in eodem anno, iubente Hludowico rege, apud Mogontiacum synodum habuit circa Kalendas Octobris.

Per idem tempus mulier quaedam de Alamanniae partibus, nomine Thiota, pseudopphetissa, Mogontiacum venit, quae Salomonis episcopi<sup>14</sup> parrochiam suis vaticiniis non minime turbaverat. Nam certum consummationis seculi diem, aliaque per plura Dei solius notitiae cognita, quasi divinitus sibi revelata, scire se fatebatur, et eodem anno ultimum diem mundo imminere praedicabat. Unde multi plebei utriusque sexus timore percussi, ad eam venientes munera illi ferebant, seque orationibus illius commendabant: et, quod gravius est, sacri ordinis viri doctrinas ecclesiasticas postponentes, illam quasi magistram coelitus destinatum sequebantur. Haec in praesentium episcoporum apud sanctum Albanum<sup>15</sup> deducta et diligenter de suis assertionibus requisita, presbyterum quendam sibi ea suggestisse, et se talia quaestus causa narrasse professa est. Quapropter synodali iudicio publicis caesa flagellis, ministerium praedicationis, quod irrationabiliter arripuit et sibi contra morem ecclesiasticum vindicare praesumpsit, cum dedecore amisit, suisque vaticiniis tandem confusa finem imposuit.

## 848.

Hlotharius et Hludowicus mense Februario colloquium habuerunt in Confluento castello; ubi pars Hlotharii illud quidem, sicut fama vulgabat, maxime moliebatur, ut Hludowicus, posthabita Karoli amicitia, sibi germanitatis iure sociaretur. Hludowicus vero, memor pacti quod cum Karolo dudum cum attestatione divini nominis inierat, suasoria machinamenta ingeniose declinans, finito colloquio ad suos reversus, quasi mediante mense Augusto Boemanos eruptionem molientes per Hludowicum, filium suum, missa adversus eos expeditione contrivit, legatosque pacis gratia mittere, et obsides dare coegit. Circa Kalendas autem Octobris generale placitum habuit apud Mogontiacum, in quo legatos fratrum suorum et Nordmannorum Sclavorumque suscepit, audivit et absolvit, homines etiam Rabani episcopi adversus dominum suum conspirantes, publice convictos cum eo pacificavit, legatos suos ad fratrem suum Hlotharium in Theodoni villa placitum habentem pro Gisalberto, qui eodem anno ad fidem eius venerat, reconciliationis gratia direxit.

Gotescalcus, qui dicebatur hereticus, Mogontiaci a Rhabano archiepiscopo multisque aliis episcopis rationabiliter, ut plurimis visum fuit, convictus est, licet ille postmodum in sua perduravit sententia. 1. Gotescalcus quoque, quidam presbyter, de praedestinatione Dei prave sentiens, et tam bonos ad vitam quam malos ad mortem perpetuam inevitabiliter a Deo praedestinos esse adfirmans, in conventu episcoporum rationabiliter, ut plurimis visum est, convictus, et ad proprium episcopum Ingmarum Remis transmissus est; prius tamen iuramento confirmans, ne in regnum Hludowici ultra rediret.

a) vasallo 3. 6. b) rabanus 3. hrabanus 4. 5. ita plerumque deinceps. c) VI. kal. iul. 1. 2. 3. 4. V. kal. iul. 5. d) Per idem tempus etc. tota narratio usque in finem anni deest 2. e) suggestisse 3. f) reversus eos expeditione (media exciderunt) 5. g) autem deest 3. h) rabani 1. 2. i) episcopi apud d. 3. k) theotonia 3. 4. 5. l) goteschalhus 3. m) ingumarum 3. 4. 5.

14) Constantiensis. 15) Mogontiaci.

## 849.

Boemani more solito fidem<sup>a</sup> mentientes, contra Francos rebellare moliantur. Ad quorum perfidos motus comprimendos Ernestus<sup>b</sup>, dux partium illarum et inter amicos regis primus, comitesque non pauci atque abbates cum exercitu copioso mittuntur. Barbari vero, pro pace et securitate sua obsides se daturos et imperata facturos, per legatos ad Thaculfum<sup>c</sup> directos promittunt, cui prae ceteris credebant, quasi scienti<sup>5</sup> leges et consuetudines Sclavicae<sup>d</sup> gentis; erat quippe dux Sorabici limitis, sed in illa expeditione iam tunc graviter vulneratus. Nam pridie, cum exercitus vallum hostium vi magna irumperet, et resistentibus adversariis ex utraque parte multi sine discretionem sauciarentur, ipse in sinistro genu sagitta percussus est; cum legatis vero qui ad eum<sup>e</sup> missi fuerant, quo minus ab eis debilitas eius deprehenderetur, equo sedens,<sup>10</sup> simulata sanitate, locutus est. Cumque quibusdam ex primatibus per missos suos legatorum verba nuntiasset, indignati sunt aliqui eorum adversus eum, quasi ceteris praeferrere cupiens, summam rerum gerendarum<sup>f</sup> in se vellet inclinare; et citato impetu, inconsultis ceteris, bellum hostibus paci studentibus intulerunt, statimque experti sunt, quid sine timore Dei propria discordium<sup>g</sup> possit virtus et audacia. Hostes<sup>15</sup> enim superiores effecti, caedendo persecuti sunt eos usque in castra, occisorumque spolia in conspectu eorum secure<sup>h</sup> detrahentes, tantis<sup>i</sup> eos terroribus affecerunt, ut evadendi spe penitus privarentur. Unde coacti obsides dabant eis, a quibus suscipere dedignati sunt, ut inlaesi ab hostibus, et via tantum<sup>k</sup> publica pergentes, in patriam reverti potuissent. Et ut maior confusio superbientibus et de sua virtute praesumentibus<sup>20</sup> fieret, contigit eodem anno post non multi temporis spatium in villa Hohstedi<sup>16</sup>, quae est in territorio Mogontiaci<sup>n</sup>, spiritum nequam per os cuiusdam arreptitii<sup>o</sup> protestari<sup>p</sup>, bello se Boemano praefuisse, sociosque suos Spiritum superbiae atque discordiae fuisse, quorum dolosis machinationibus Franci Boemanis terga vertissent.

## 850.

Rorih<sup>q</sup>, natione Nordmannus, qui temporibus Hludowici imperatoris cum fratre<sup>25</sup> Herioldo<sup>r</sup> vicum Dorestadum<sup>s</sup> iure beneficii tenuit, post obitum imperatoris, defuncto fratre, apud Hlotharium, qui patri successit in regno, proditoris crimine falso, ut fama est, insimulatus, tentus et in custodiam missus est. Unde fuga lapsus, in fidem Hludowici, regis orientalium Francorum, veniens, cum per annos aliquot ibi moraretur, et inter Saxones qui confines Nordmannis sunt mansaret, collecta Danigena<sup>30</sup> rum non modica manu, coepit piraticam exercere, et loca regni Hlotharii septentrionalis oceani litoribus contigua vastare: venitque per ostia<sup>t</sup> Rheni fluminis Dorestadum<sup>u</sup>, et occupavit eam atque possedit; et cum a Hlothario principe sine periculo suorum non posset expelli, cum consilio senatus, legatis mediantibus, in fidem receptus est, ea conditione, ut tributis caeterisque negotiis ad regis aerarium pertinentibus<sup>35</sup> fideliter inserviret, et piraticis Danorum incursionibus obviando resisteret. Nordmanni<sup>17</sup> Godafrido duce per Sequanam ascendentes, regnum Karoli praedantur. Ad quorum expulsionem Hlotharius in auxilium vocatus, cum sibi pugnandum esse cum hoste putaret, Karolus, clam mutato consilio, Godafridum cum suis in societatem regni suscepit, et terram eis ad inhabitandum delegavit. Hlotharius vero adventum<sup>40</sup> suum illo supervacuum videns, ad propria reversus est.

Eodem<sup>v</sup> anno gravissima fames Germaniae populos oppressit, maxime circa Renum habitantes; nam unus modius de<sup>w</sup> frumento Mogontiaci vendebatur decem siclis argenti. Morabatur autem eo tempore Hrabanus archiepiscopus in quadam villa parochiae suae, cui vocabulum est Winkela<sup>x</sup><sup>18</sup>, et pauperes de diversis locis venientes susci-

a) fidem deest 3. b) herustus 3. 4. 5. arnulfus Ann. Mett. c) thaculfum 2. d) sclaviae 3. e) ad eum deest 1? 4. 5. f) gerendarum in se 2. g) discordantium 3. h) securi 3. 4. 5. i) tantisque 3. k) et vita tantum 3. l) virtute summentibus 3. m) hogstedi Bouq. n) mogontiacum 3. o) arepticii 3. p) protestari deest 2. q) roruc 3. 4. 5. r) herioldo 3. harialdo 4. 5. s) dorestatum 2. t) ostia 1? 4. 5. u) dorestatum 2. v) Eodem anno etc. usque se recreantur deest in codice 2. w) modius frumento 3. x) vocabulum 50 est winkella 3. 4. 5.

16) Höchst ad Moenum infra Francofurtum. 17) annis 852 et 855. cf. ann. Bertin. 18) Winkel, infra Elfeld, in dextra Rheni ripa.

piens, cotidie plus quam trecentos alimento sustentabat, exceptis his qui in praesentia illius assidue vescebantur. Venit autem et mulier quaedam pene consumpta inedia, cum puerulo parvulo inter ceteros refocillari<sup>a</sup> desiderans, quae priusquam limen portae transcenderet, prae nimia inbecillitate corruens spiritum exhalavit; puer vero mammam matris mortuae quasi viventis de sinu protrahens et sugere<sup>b</sup> temptans, multos intuentes gemere ac flere coegit. Quidam etiam in illis diebus de Grabfeldon<sup>99</sup> cum uxore sua et filio tenero in Thuringiam proficiscens, ut malum inopiae temperare potuisset, uxorem in itinere in quadam silva positus sic affatus est: *Nonne, inquit, melius est, ut puerum istum occidamus, et manducemus carnes eius, quam omnes inedia consumamur?* Illa vero contradicente ne tantum scelus committeret, tandem urgente fame filium per vim de brachiis rapuit maternis, et voluntatem opere complexet, nisi Deus illum sua miseratione praevenisset. Nam, sicut idem postea in Thuringia positus plurimis retulit, cum evaginasset gladium, ut mactaret filium, et in ancipiti positus necem distulisset, vidit eminus duos lupos super unam cervam<sup>c</sup> stantes et lacerantes carnes eius, statimque parcens filio ad cadaver cervae cucurrit, et lupos inde abigens, tulit de carnibus praegustatis, et cum incolomi filio ad uxorem reversus est. Prius enim, quando filium tulerat de manibus matris, paululum ab ea declinaverat, ne illa morientem puerum videret vel audiret. At illa, veniente marito, videns recentes carnes et cruore perfusas, putabat filium occisum, et cecidit retrorsum pene exanimis. Ille autem accedens, consolatus est eam, et erigens eam<sup>d</sup>, ostendit ei puerum viventem. Tunc illa resumpto spiritu Deo gratias egit, quia filium sanum recipere meruit; nec minus ille, quod eum Deus a liberi interfectione innocuum dignatus est conservare. Ambo tamen de carnibus lege prohibitis necessitate coacti se re-crearunt.

## 851.

25 Sorabi Francorum fines<sup>f</sup> crebris incursionibus atque incendiis infestant. Unde rex Hludowicus<sup>g</sup> commotus, cum exercitu per Thuringiam iter faciens, terram eorum ingressus, gravi eos obsidione<sup>h</sup> fatigavit; perditisque frugibus et omni spe victus adempta, magis eos fame quam ferro perdomuit. Pippinus, rex Aquitaniae, comprehensus a suis, Karolo regi cum regno traditur<sup>20</sup>, et clericus effectus<sup>21</sup> [monastico indutus habitu 1.], Suessionis in monasterio<sup>i</sup> sancti Medardi retruditur. Similiter et Karolus, frater eius iunior, cum de regno Hlotharii profectus<sup>21</sup> fratrem invisere disposuisset, tentus est a comitibus Karoli regis, et illo iubente, tonsus in Corbeiense monasterio missus est in custodiam.

## 852.

Herioldus Nordmannus<sup>k</sup>, qui superioribus annis<sup>l</sup> iram domini sui Horih<sup>m</sup>, Danorum regis, fugiens, ad regem Hludowicum se contulit<sup>n</sup>, et ab eo benigne susceptus, baptizatus ac fidei sacramentis imbutus est, cum<sup>o</sup> per plures annos honorifice inter Francos haberetur, tandem principibus borealium partium et custodibus Danici limitis quasi lubricae fidei et molimine prodicionis coepit esse suspectus, unde et ab eis occisus est. Habita est autem et synodus ex voluntate, atque praecepto eiusdem serenissimi principis in civitate Mogontia, metropoli Germaniae, praesidente Rhabano, venerabili eiusdem urbis archiepiscopo, cum omnibus episcopis atque abbatibus orientalis Franciae, Baioariae et Saxoniae. Et illi quidem de absolvendis quaestionibus ecclesiasticis tractatum habebant, rex vero cum principibus et praefectis provinciarum publicis causis litibusque componendis insistens, postquam<sup>p</sup> synodalia eorum decreta suo iudicio comprobavit, et legationes Bulgarorum<sup>q</sup> Sclavorumque audivit et absolvit, Ba-

a) refocillari 3. b) surgere 3. fugere Boug. c) super una corva 1? 4. 5. d) erigens illam 1? 3. 5. e) Anni 850—860. desunt in codice Christiani. f) sine 3. g) Hludowicus desunt 1? 3. 4. 5; in codice 2. legitur rex K.; supra posito 1 lotarius h) eos subsidione 2. ha) effectusque clericus 2. 3. 4. 5. i) suessionis in monasterium 2. k) Tenaldus nordmannus 3. henaldus nordmannus 4. genaldus n. 5. l) annis desunt 2. m) horuc 3. 4. 5. n) contulit ab eo 1. 2. 4. 5. o) cumque 1. p) postquam vero 1. q) vulgarum 2.

19) pagus magnus, in quo ipsum Fuldae monasterium situm erat. 20) anno 852. cf. annal. Bertin. chronicon Engolism. et Aquitanicum sive Memmianum. 21) a. 849. cf. ann. Bertin.

ioariam reversus est; ubi ordinatis et dispositis quae videbantur esse necessaria, sine mora rediens, per alveum Rheni fluminis navigio venit Coloniam. Ubi cum quibusdam ex Hlotharii fratris sui principibus habita locutione, profectus est in Saxoniam ob eorum vel maxime causas iudicandas, qui a pravis et subdolis iudicibus neglecti, et multimodis, ut dicunt, legis suas dilationibus decepti, graves atque diuturnas patiebantur iniurias. Suberant etiam et aliae causae ad seipsam specialiter aspicientes, possessiones videlicet ab avita vel paterna proprietate iure hereditario sibi derelictas, quas oportuit ab iniquis pervasoribus iusta repetitione legitimo domino restitui. Igitur in loco qui appellatur Mimida<sup>22</sup>, super amnem, quem Cornelius Tacitus, scriptor rerum a Romanis in ea gente gestarum, Visurgim, moderni vero Wisaraha<sup>23</sup> vocant, habito generali conventu, tam causas populi ad se perlatas iusto absolvit examine, quam ad se pertinentes possessiones iuridicorum gentis decreto recepit. Inde transiens per Angros<sup>24</sup>, Harudos<sup>25</sup>, Suabos<sup>26</sup> et Holsingos<sup>27</sup>, et per mansiones singulas, prout se praehuit oportunitas, causas populi diudicans, Thuringiam ingreditur; ubi apud Erphestfurt<sup>28</sup> habito conventu, decrevit inter alia, ut nullus praefectus in sua praefectura aut quaestionarius<sup>29</sup> infra quaesturam suam alicuius causam advocati nomine suscipere agendam; in alienis vero praefecturis vel quaesturis singuli pro sua voluntate aliorum causis agendis haberent facultatem. Inde profectus, diem natalis Domini in Reganesburg celebravit.

## 853.

Nordmanni per Ligerem fluvium venientes, Turonum Galliae civitatem praedantur, et inter alias aedes ecclesiam quoque sancti Martini confessoris, nemine resistente, succendunt.

Aquitanorum legati Hludowicum regem crebris supplicationibus sollicitant, ut aut ipse super eos regnum susciperet, aut filium suum mitteret, qui eos a Karoli regis tyrannide liberaret, ne forte ab extraneis et inimicis fidei cum periculo christianitatis quaerere cogerentur auxilia, quae ab orthodoxis et legitimis dominis invenire nequirent.

Hemmo, Halberensis<sup>1</sup> episcopus, 5. Kal. Aprilis defunctus est, in cuius locum Hiltigrim<sup>2</sup> episcopus est ordinatus. Reginheri<sup>3</sup> corepiscopus<sup>4</sup> 6. Kal. Septembris de hoc mundo transiens, Folchaldum<sup>5</sup> successorem reliquit. Hadowart<sup>6</sup> quoque, Mimdensis episcopus, 16. Kal. Octobris<sup>7</sup> diem clausit ultimum, cathedramque suam Thio-trico<sup>8</sup> dimisit. In Kalendis autem Septembribus basilicam sancti Bonifacii<sup>9</sup> martyris noctu fures ingressi, partem de thesauro aeccliesiae abstulerunt, et ita hactenus res latet, ut neque auctores facti investigari, neque pecuniae aliquod possit indicium reperi.

## 854.

Hludowicus, filius Hludowici regis, ad Aquitaniam<sup>1</sup> pergit, volens experiri, si vera essent ea, quae patri suo per legatos gentis promittebantur. Cum ergo venisset,

a) videbantur necessaria 1? 4. 5. b) subdolis iudicium 5. c) appellatur nimia 4. 5. d) wisuraha 1? 3. 4. 5. e) holsingos 3. 4. 5. f) iudicans 2. 3. 4. 5. g) erphestfurt 3. 4. 5. h) suam quaesturam 2. i) halberensis 1. 4. 5. j) albarensis 2. haberensis 5. k) hiltigrim 3. 4. 5. l) rehinheri 3. m) reginhericor episcopus 4. reginhericor episcopus 5. n) folchaldum 3. 4. 5. o) hadawart 3. 4. 5. p) XIII. kal. oct. 3. 4. 5. q) Necrologium Mindensis ecclesiae mpt. lectionem, meliorum codicum auctoritate receptam, confirmat. r) theotrico 3. 4. 5. s) bonifacii 2. 4. 5. t) repperiri 3. u) aquitania 3.

22) Minden. 23) i. e. per Angrariam et pagos Ostfaliae Hardego, Suabengo et Holsigo. Locus memoratu dignissimus, quod eo adhuc aevo pagi cuiusque incolae pro singulari gente habitos fuisse demonstrat. 24) pagi Hardego, a silva Hart, Hartz, nomen sortiti, caput Halberstadum erat. 25) Terra ad meridiem Bodae saeculo sexto, cum Saxonum pars, patria relict, una cum Langobardis Italiam peteret, a

Sigiberto I, Francorum rege, Suavis advenit 46 ad habitandum data est, qui postea cum viginti sex Saxonum redeantium millibus conflictati, sedes istas retinuerant. Gregorii Turon. hist. eccl. I. V. cap. 15. 26) pagus Holsi e meridie pagi Suevon in ipsis Thuringiae confinibus 50 situs erat. 27) Erfurt. 28) advocatus. 29) i. e. Halberstadensis. 30) Moguntinus.

et non esset susceptus nisi ab ea tantum sola cognatione, quam Karolus maxime offendit propter interfectionem Gozberti<sup>a</sup> eorum propinqui, quem iussit occidi, ceteris omnibus a susceptione<sup>b</sup> eius dissimulantibus, adventum suum illo supervacuum fuisse ratus, cum suis se circa tempus autumnum in Franciam recepit. Nordmanni, qui contu-  
 6 nuis viginti annis regni Francoorum fines per loca navibus accessibilia caedibus et incendiis atque rapinis crudeliter vastabant, congregati de regionibus, per quas praedandi cupiditate dispersi fuerant, in patriam suam reversi sunt. Ibi inter Horih<sup>c</sup>, regem Danorum, et Godurm<sup>d</sup>, filium fratris eius, qui eatenus ab eo regno pulsus piratico more vixit, orta contentione, ita se mutua caede mactaverunt, ut vulgus quidem promiscuum innumerabile caderet, de stirpe vero regia nisi unus puer nullus remaneret<sup>e</sup>, Domino sanctorum suorum<sup>f</sup> iniurias ulciscente et adversarii<sup>g</sup> digna factis retribuente.

## 855.

Apud Mogontiacum<sup>h</sup> terra vicies tremuisse perhibetur. Aeris insolita commotio turbibus ac tempestatibus plagisque grandinum multis damnum intulit. Fulminum ictibus  
 15 aedes plurimae crematae sunt, inter quas basilica sancti Kiliani<sup>i</sup> martyris<sup>31</sup> Nonis Iunii, clero laudes vespertinas celebrante<sup>j</sup>, repentino ictu percussa atque succensa est; et mirum in modum sub laquearibus domus ignis pendulus, inlaesa<sup>k</sup> materia, tandiu oberrabat, donec ossa sancti martyris et totus<sup>l</sup> ecclesiae thesaurus efferretur inlaesus. Clericorum quoque nonnulli fulmine tacti, inlaesis vestibus per diversa membrorum loca gra-  
 20 ves combusturas habuisse reperti sunt. Fertur etiam quendam in illis regionibus hominem ita coelesti igne combustum, ut consumpto corpore<sup>m</sup> vestis ab igne remaneret inlaesa. Sequentis vero mensis die octava, instante sollempnitate natalis eiusdem sancti martyris, muros aeclesiae, quos prius coelestis non consumpserat<sup>n</sup> ignis, subito terribilis exorta tempestas funditus evertit; quam ruinam mors episcopi Gozaldi sub-  
 25 secuta est, qui tercio dehinc mense, id est 12. Kal. Octobris, praesentem vitam finiens, Arnun<sup>o</sup>, discipulum suum, sibi successorem reliquit. Rex quoque Hludovicus in Sclavos Marahenses<sup>p</sup> contra Rastizen<sup>q</sup>, ducem eorum, sibi rebellantem parum prospere ducto exercitu, sine victoria rediit, malens adversarium, firmissimo ut fertur vallo munitum, ad tempus dimittere, quam militum suorum periculose pugnando dampna  
 30 sustinere. Magnam tamen provinciae<sup>r</sup> partem praedis et incendiis vastavit exercitus, non parvamque multitudinem hostium castra regis invadere cupientium usque ad internecionem delevit, sed non impune; quia post reditum regis Rastiz<sup>s</sup> cum suis insecutus, plurima trans Danuvium finitimorum loca praedando vastavit. Mense vero Octobri<sup>t</sup> 16. Kal. Novemb., per totam noctem igniculi instar spiculorum occidentem  
 35 versus per aerem densissime ferebantur. Hlotharius imperator, renuntians omnibus quae habuit, Prumiense monasterium ingressus, effectusque ibi<sup>u</sup> monachus, 3. Kal. Octob. mortalem exiit hominem, et ad vitam perrexit aeternam. Principes<sup>v</sup> autem et optimates regni filium eius Hlotharium super se regnare cupientes, ad Hludovicum, regem orientalium Francoorum, patruum eius in Franconofurt eum adducentes,  
 40 cum consensu et favore illius sibi regnare consentiunt.

Samu-  
 hel  
 Wan-  
 gio-  
 num e-  
 piscopus o-  
 biit.

## 856.

Mense Februario 4. die mensis eiusdem Rhabanus, archiepiscopus Mogontiacensis aeclesiae, defunctus est, habens in episcopatu annos 8. mensem unum.<sup>31</sup> Mense Februario, 4. die mensis, defunctus est Rhabanus, archiepiscopus Mogontiacensis ecclesiae, habens in episcopatu annos 9. mensem unum et dies qua-

45 a) gozberti 5. b) ad susceptionem 5. 5. susceptionem 3. c) horic 2. harno 5. 4. 5. Ann. Mett. d) godrum 2. gudurm 3. 4. gudaym 5. guthurm Ann. Mett. e) remanere nullus 3. f) sanctorum virorum suorum 5. g) mogontiacum in margine: al. Wirtzperch 4. h) ciliani 2. chiliani 3. 5. i) celebrante 2. h) inlaesa eraso, laesa 2. l) et totus 1? 4. 5. m) illaesus . . illaesis . . illaesa 2. n) ut combusto corpore 5. o) consumpsit 1? 3. 4. 5. p) harnun 3. 4. 5. q) margenses 3. 4. 5. r) rasticen 3. b. raticen 5. s) provinciae 2. t) rastiz 1. rastizos 2. rastices 3. 4. 5. u) octobrio 3. v) ibi deest 2. w) princeps autem 2. x) habens in episcopatu annos VIII. mensem unum deest 1.

31) Wirziburgi.

Cui Karolus, Pippini regis filius, qui de custodia Corbeiensis monasterii lapsus<sup>a</sup>, ad Hludovicum regem patrum suum defecerat, in episcopatu successit 4. Idus Martii, non solum ex voluntate regis, verum etiam ex consensu et electione cleri et populi. 1. 2.

Albrich abbas obiit. Decessit autem et Hatto, abbas Fuldensis coenobii, 2. Idus Aprilis, in cuius locum per electionem fratrum et auctoritatem regiam ordinatus est Thieto<sup>b</sup>, unus ex ipsis monachis. Mense vero Augusto Hludovicus rex collectis exercitibus per Sorabos iterum faciens, ducibusque<sup>c</sup> eorum sibi coniunctis, Dalmatas<sup>d</sup> proelio superat, acceptisque obsidibus tributarios fecit, inde per Boemos transiens, nonnullos ex eorum ducibus in deditorem accepit. In qua expeditione perierunt comites Bardo et Erph<sup>e</sup> cum aliis quam pluribus.

## 857.

Rex Hludovicus mense Februario colloquium habuit in Confluente castello cum Hlothario, nepote suo. Tempore vero quadragesimae placitum habuit apud Wangionum civitatem. Rorih<sup>f</sup> Nordmannus, qui praeerat Dorestado<sup>g</sup>, cum consensu domini sui, Hlotharii regis, classem duxit in fines Danorum, et consentiente Horico<sup>h</sup> Danorum rege, partem regni quae est inter mare et Egidoram cum sociis suis possedit. Otgarius episcopus<sup>i</sup> et Hruodoltus<sup>j</sup>, comes palatii, et Ernestus<sup>k</sup>, filius Ernesti ducis<sup>l</sup>, cum hominibus suis in Boemos<sup>m</sup> missi, civitatem Wistrachi ducis ab annis multis rebellem occupaverunt, expulso ab ea Sclautago<sup>n</sup>, filio Wistrachi, qui tyrannidem tunc in ea exercebat. Quo per fugam lapsus et ad Rastizen<sup>o</sup> se conferente, frater eius, qui ab eo patria pulsus apud Zistiborum<sup>p</sup> Sorabum exulabat, ad regem fideliter<sup>q</sup> veniens, loco fratris dux constituitur. Habita<sup>r</sup> est autem et synodus apud Mogontiacum<sup>s</sup> circa Kalendas Octobris, praesidente Karolo<sup>t</sup> archiepiscopo; ubi inter alia quae ventilata sunt de iure ecclesiastico, praesentata est epistola Guntharii, Coloniensis<sup>u</sup> episcopi, ad Alfridum<sup>v</sup> episcopum<sup>w</sup> directa, in qua legebatur, contigisse Coloniae 17. Kal. Octob. terribilem valde tempestatem, populo cuncto prae nimio horrore in basilicam sancti Petri confugiente, et signis ecclesiae concrepantibus, unanimiter Dei misericordiam implorente, subito fulmen inorme<sup>x</sup> ignei draconis instar basilicam scidisse ac<sup>y</sup> penetrasse, atque ex omni illa multitudine tres homines diversis quidem locis, sed uno ictu in mortem deiecisisse, presbyterum scilicet iuxta altare sancti Petri, diaconum vero ad altare sancti Dionisii<sup>z</sup>, laicum autem ad altare sanctae Mariae; alios etiam numero sex<sup>aa</sup> eodem impetu ita<sup>ab</sup> prostravisse, ut elati semivivi vix<sup>ac</sup> convalescerent.<sup>ad</sup> Feruntur et alia prodigia<sup>ae</sup> his temporibus Treviri<sup>af</sup> contigisse, quae ideo scribere distuli, quia de eis certum nuntium non habui.

## 858.

In Kalendis Ianuariis terrae motus magnus factus est per civitates et regiones diversas, maximus tamen apud Mogontiacum, ubi maceriae antiquae scissae sunt, et ecclesia sancti Albani martyris ita concussa est, ut murus de fastigio<sup>ag</sup> cadens, oratorium sancti Michaelis ad occidentem basilicae bicameratum cum tecto et laquearibus

a) monasterii elapsus 6. b) VIII. idus 2. 6. sed dominica in 4. Idus Mart. incidit. ba) Hotho 5. c) mense vero Augusto deest 2. d) ducibus 3. 5. e) convictis 3. f) dalmatios 2. g) erpf 1? 4. 5. h) rorico 3. 4. 5. roric Ann. Mart. i) dorestado 2. k) orico 3. l) hruodoltus 1. 2. 3. 4. 5. m) herustus . . herustus 3. 4. 5. n) eois et boemans 5. o) sclautago 1. (6.) scala - iugate filio ducis 4. 5. p) rastizen 3. 4. 5. q) zistiborum 1. 45. zistiborum 3. 4. 5. r) an ad regis fidem? s) Hic fragmentum Lipsiense caec. III. incipit: Anno dominice incarnationis 857 habito est synodus apud mogontiacum. t) praesente 3. u) karlo Fragn. Lipsiense. v) coloniensis 2. 3. w) alfridum 2. alfridum Fr. Lips. x) fulmen inorme 2. fulmen inorme 3. 5. inorme corr. enorme Fr. Lips. y) atque Fr. Lips. z) iuxta Fr. Lips. aa) dyonisiis 3. ab) autem Fr. Lips. b) VII. Fr. Lips. c) deest Fr. Lips. d) vix deest 3. e) ultima Fr. Lips. var. f) treveri 3. g) sciditio 3. 50

32) i. e. Daleminzios. 33) Eichstadiensis. 34) Baioariae praefecti. 35) Hildesheimensem. 36) cf. ann. Bertin. ad h. a.

ruina sua confringens, terrae cosequaret. Mense autem Februario rex cum quibusdam consiliariis suis in Forchheim<sup>a</sup> colloquium habuit, inde conducto placito, et designatis ad hoc specialiter comitibus, in villa Alamaniae quae vocatur Ulma<sup>30</sup>, Notingum episcopum<sup>39</sup> et Eburhardum comitem, missos Hludowici nepotis sui, suscepit et audi-  
 6 vit; post mediam vero quadragesimam<sup>b</sup> venit in Franconofurt, et ibi pascha celebra-  
 vit. Interea missi, quos ad Hlotharium nepotem suum directos habuit, veniunt, eum-  
 que iuxta conductum in Confluenta castello regi occurrurum esse nuntiant. Rege au-  
 tem promissionibus eius credente et ante dies Iulianarum<sup>c</sup> ad conductum diem et lo-  
 cum veniente, Hlotharius promissa mentitus, neque ipse venit, neque de quis aliquem  
 10 mittere voluit; foedus enim cum Karolo contra regem iniit, quod uterque eorum iu-  
 ramento firmavit. Qui cum se vidisset inludum esse, reversus<sup>d</sup> in Franconofurt, cum  
 multa de utilitate regni cum suis tractaret atque disponderet, tunc<sup>e</sup> etiam decrevit tres  
 exercitus in diversum regni sui terminos<sup>f</sup> esse mittendos; unum quidem per Karolophan-  
 num, filium suum seniore, in Sclavos Marahenses<sup>g</sup> contra Rastizen<sup>h</sup>, alterum vero  
 15 per Hludowicum, filium suum minorem, in Abodritos et Linones; tertium autem per  
 Thachulfum<sup>i</sup> in Sorabos dicto obedire nolentes, ut sedatis extrinsecus adveniarum  
 tumultibus, facilius intrinsecus regni gubernacula disponderet.

Mense autem Iulio collectis et ordinatis exercitibus, iraque<sup>m</sup> profectus, repente  
 [die media 3. 4. 5.] subit regem curarum maxima moles. Legati enim ab occidente  
 20 venerunt, Adalhartus<sup>n</sup> abbas et Oto<sup>o</sup> comes<sup>41</sup>, postulantes eum, ut populo periculi-  
 tanti et in angustia posito praesentia sua subveniret; quod nisi celeriter fieret, et ex  
 parte eius spe liberationis privarentur, a paganis cum periculo christianitatis quaerere  
 deberent defensionem, quam a legitimis et orthodoxis dominis invenire non possent.  
 Tyrannidem enim Karoli se diutius ferre non posse testati sunt, quia quod ex eis pa-  
 25 gani extrinsecus, nemine resistente aut scutum opponente<sup>p</sup>, praedando, captivando, oc-  
 cidendo atque vendendo reliquissent, ille intrinsecus subdole saeviendo disperderet; nec  
 quemquam esse in omni populo, qui iam promissionibus eius aut iuramentis fidem ad-  
 hibere praesumeret, cuncta de bonitate illius in desperationem cadentibus. Quibus  
 auditis, rex graviter conturbatus est; duplici enim premebatur angustia, quoniam, si  
 30 populi vota adquiesceret, contra fratrem, quod impium esset, agere deberet; si au-  
 tem fratri parceret, a periclitantis populi liberatione, quod neque impium esset, ces-  
 sare deberet. Ad hoc accessit etiam non modicus angustiarum cumulus, vulgi videli-  
 cet aestimatio, suspicantis totum quod actum fuerit in huiusmodi negotio, non voto  
 fieri populo consulenti<sup>q</sup>, sed sola intentione regnum dilatare cupientis; quod longe ali-  
 35 ter esse quam se vulgi fert opinio, cuncti consiliorum regis conscii veraci sermone  
 testantur. In tali igitur<sup>r</sup> curarum molestia positus, tandem consilio sapientium ad-  
 quiescens, simul<sup>s</sup> et conscientiae suae puritate praeditus, maluit multorum utilitatibus  
 consulere, quam unius hominis pertinaciae consentire; precibusque legatorum favens,  
 40 sit. Mediante autem mense Augusto, Wangioni<sup>t</sup> collecto comitatu per Alsatiam<sup>u</sup> pro-  
 fectus, venit in Galliam ad villam regiam in regno Karoli, quae vocatur Ponticona<sup>v</sup>,  
 ubi occurrerunt ei fere omnes primates partium illarum, exceptis eis quos tunc Karo-  
 lus secum in praesidio habuit, pugans contra Nordmannos super<sup>w</sup> Ligerem fluvium.  
 Qui, ut audivit Hludowicum esse intra terminos regni sui, dimissa obsidione, cum  
 45 exercitu occurrit ei in<sup>x</sup> loco qui vocatur Briacus<sup>y</sup>; visaque multitudine orientalium  
 simul et eorum qui ex suis<sup>z</sup> contra tyrannidem eius coniuraverant, cum se virtute  
 cerneret impari, nec posse sine grandi<sup>aa</sup> periculo suorum cum fratris copiis in acie

a) forchheim 3. forchheim 3. 6. forchheim 4. b) mediam autem quadragesimam 1? 4. 5. c) iulianarum 4. 5.  
 d) lethanarum 2. e) conditavit 5. f) inludum reversus 2. g) tum etiam 2. h) regni terminos 2.  
 60 i) marahenses 2. margenses 3. 4. (5.) k) rastizen 5. 4. 5. l) thachulfum 3. 4. 5. m) exercitibus itaque  
 profectus 2. n) adalhartus 3. o) otto 3. p) opponens 2. q) populo consulenti 1? 4. 5. r) in iula igi-  
 ter 5. s) consilio sapientium simul 2. t) wangioni 3. u) alsatiam 3. aliatiam 4. 5. v) ponticon 3.  
 w) supra ligerem 5. x) occurrit in 5. y) vocatur briacus 1. z) qui a suis 3. qui e suis 1? 4. 5. aa) grandi  
 deest 1.

65 37) Forchheim ad Radantiam. 38) Ulm. 39) aegisi Capit. lib. V. 150. VI. 74. 41) S. Ber-  
 Veronensem. 40) Carolus III. cas more Ru-  
 mano 7. Kal. Maias celebrandas instituit. An-  
 cf. ann. Bertinianos.

congregari, disposito tamen et quasi ad pugnandum milite ordinato, ipse quidem cum paucis latenter abcessit, exercitus vero in loco certaminis derelictus, cognito duois abcessu, ad Hludovicum tranivit. Ille vero, sedato impetu populi Karolum persequi cupientis, ad disponenda regni negotia quasi libera utens potestate, diligentiam curamque convertit. Et primum quidem nimis incauta ducta securitate, omne robur [doctus 5. 4. 5.] exercitus quem ab oriente secum adduxerat, remisit in patriam, frustra in desertores et propria domini proditores spei suae fiduciam ponens. Quorum etiam consilio ibi decrevit hibernare, ignarus per omnia imminenti sibi periculo, quod ei parabatur ex parte Karoli; cuius animum ad ultionem iniuriarum suarum creverant filii Chonradi<sup>a</sup> comitis, Hludovicum securum et paucos esse, qui cum eo ex suis remanserant, indicantes<sup>b</sup>; quos ille quidem quasi sibi fideles ad explorandos sibi que res nuntiandos actus Karoli transmisserat; illi vero fidem mentiti et Karolo conuncti, quomodo Hludovicus ex improvise cum multitudine exercitus obrueretur, tota intentione moliebantur. Interea nuntiatum est ei, in oriente rempublicam Sorabici limitis esse turbatam, eo quod Sorabi, duce eius Zistiboro<sup>c</sup> nomine, sibi fidelissimos, insidioso perempto, defectionem meditentur. Ac per hoc ille quidem ad comprimendam seditionem exortam in regnum suum quanta potuit celeritate regressus est. Karolus vero post discessum eius sedem regni sui, nullo adversante, sine difficultate<sup>d</sup> recepit.

Villa quaedam<sup>e</sup> haud procul ab urbe Pinguia<sup>46</sup> sita est, Caput montium vocata, eo quod ibi montes per alveum Rheni fluminis tendentes initium habent<sup>f</sup>, quam vulgus corrupte Capmunti<sup>47</sup> nominare solet; ubi malignus spiritus evidens nequitiæ suae<sup>g</sup> ostendit indicium. Nam primum quidem lapides iaciendo et parietes domorum quasi malleo pulsando, hominibus loci illius infestus efficitur; deinde vero manifeste loqui, et furtim sublata quibusdam prodere, post hæc discordias inter habitatores<sup>h</sup> eiusdem loci sominare; denique omnium animos contra unum hominem concitavit, ut quasi peccatis illius exigentibus ceteri talia paterentur: et ut maius odium adversus eum excitaret, in quamcumque domum idem homo intravit<sup>i</sup>, statim malignus spiritus illam excussit. Igitur ex necessitate coactus, cum uxore et filiis foris mansit in agris, omnibus propinquis suis sub tectum suum illum suscipere timentibus. Sed nec ibi tutus fuisse permittitur; nam cum universas fruges<sup>m</sup> suas congregasset<sup>30</sup> et in acervos collegisset, spiritus nequam ex improvise veniens<sup>n</sup> cunctas incendit. Ut autem animos vicinorum illum<sup>o</sup> interficere cupientium placare<sup>p</sup> potuisset, idem ipse ferro fervente de omnibus quæ ei obiciebantur criminibus se ostendit immunem. Missi sunt igitur ab urbe<sup>q</sup> Mogontiacæ presbyteri atque diacones cum reliquiis et crucibus, qui malignum spiritum ab eo loco expellerent; sed illis in quadam domo, ubi maxime saeviebat, letanias agentibus et aquam benedictam spargentibus, antiquus hostis nonnullos ex eadem villa illic convenientes iactando lapides cruentavit; tamen modicum temporis a sua infestatione quievit. Postquam vero inde discesserant<sup>r</sup> qui missi fuerant, idem hostis multis audientibus lugubres edidit sermones; nam, presbyterum quendam<sup>s</sup> nominatim exprimens, se sub cappa illius stetisse professus est ea hora, ut quando aqua benedicta aspergebatur in domo. Quibus se præ timore signantibus, idem hostis de eodem presbytero: *Meus, inquit, proprius est servus; a quo enim quis superatur, huius et proprius est servus; quia nuper, me suadente, cum filia procuratoris istius villæ concubuit.* Quod factum nullus mortalium ante sciebat, exceptis his qui hoc crimen perpetraverant. Patet ergo, quia iuxta Veritatis sententiam nihil<sup>t</sup> opertum est, quod non reveletur. His et huiusmodi malis apostata spiritus in loco supra dicto per tria annorum curricula infestus non ante cessavit, donec universa pene aedificia [ibidem 3.] succedendo<sup>u</sup> consumeret.

a) chonradi 3. conradi 5. b) remanserant indicantes 1. 3. c) zistiboro 2. zistiboro 3. 4. 6. d) sine difficultate dicit 2. e) Villa quaedam etc. hæc et reliqua huius anni deunt 2. legitur autem in ann. Metensib. in 50 regno quoque Ludovici est quaedam villa ubi malignus etc. usque in finem. f) initium habent 3. g) capmunti 1. cammunti 3. cammunti 5. cammunti alii cammunt in m. mons Lutberch 4. h) spiritus eiusdem suæ 6. i) ostendit initium 3. k) habitores 3. l) idem intravit 5. m) universas fruges 3. n) veniens ex improvise 3. o) vicinorum illorum 5. p) placere 3. q) sunt itaque ab urbe 3. r) vero in die discesserunt 3. s) nam primum quendam 5. t) huius et servus est 3. u) succedendo 4. 6.

46) fratris Iudithæ, matris Karoli regis. 46) Bingen ad Rhenum. 47) Chamund, hodie Kempten, supra Bingham in sinistra Rheni ripa.

## 859.

Hludowicus rex quasi inchoante verno<sup>a</sup> tempore de Gallis<sup>b</sup> rediens, Wormatiam venit. Cum frequentibus legatorum suorum discursibus fratris ac nepotis sui sibi animos reconciliare<sup>c</sup> studeret, eorumque responsa per internuntios reciproca relatione susciperet, tandem conducto tempore singuli cum aequo numero principum suorum ex adversa parte nominatim expressorum, iuxta Anternacum castellum in quadam insula Rheni<sup>d</sup> fluminis navigio vecti convenerunt, reliquo singulorum comitatu super litus ex utraque parte fluminis consistente. Ubi cum diu varia et anceps actarum simul et agendarum rerum agitata esset disputatio, conducto placito autumnii temporis iuxta Basalam communiter habendo, singuli cum suis ad propria reversi sunt. Hludowicus tamen eis, qui priore anno a Karolo deficientes sui effecti sunt, honores quos prius habuerant, impetrare non potuit; dilata enim res est in futuro placito finienda. Interea vero cum suis habita locutione, Thiotonem<sup>e</sup> Fuldensis coenobii abbatem ad Hludowicum regem Italiae<sup>f</sup>, nepotem suum, et ad Nicolaum<sup>g</sup> apostolicum apologetica intentione Romam misit, responsa eorum, si esset possibile, ad conductum regale placitum perlaturum. A quibus honorifice susceptus, cum de gestis praeteriti anni regem per omnia rationabiliter excusaret infamiae, apostolica fultus epistola rediens, iuxta lacum Briganticum ad regem venit, de loco praedicto placiti<sup>h</sup> iam tunc reversum, quia ad conductum diem vel locum placiti neuter sibi regum occurrerat. Qui cum de legatione sua regi per omnia satisfecisset, accepta licentia, ad proprium rediit monasterium. Urbs<sup>i</sup> Mogontina<sup>k</sup> cum locis sibi contiguis per totum anni circulum immani terrae motu vexatur. Probus presbyter religiosus, cuius casta conversatio et doctrinae sanctae studium Mogontinam<sup>l</sup> illustravit ecclesiam, 7. Kal. Iulii diem obiit; sed quoniam per omnia longum est explicare [texere 3. 4. 5.] qualiter in supradicta ecclesia sine fastidio die noctuque fructuoso labore desudaverit, vel quomodo omnibus omnia factus fuerit, ut cunctos lucrificeret Christo, saltem<sup>m</sup> aliqua virtutum illius duobus versiculis non pigeat memoriae commendare, ut ex his cetera divinitus illi collata facilius valeant intelligi:<sup>n</sup>